
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  709  DEL  22/08/2022

OGGETTO

CORSO  DI  FORMAZIONE  SULLA  CARTOGRAFIA  DIGITALE  E  QGIS  PER  IL 
PERSONALE DEI COMUNI E DELLA PROVINCIA.



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  9  del  25/01/2022,  successivamente 
modificato con i decreti del Presidente n. 36 del 17/03/2022 e n. 83 del 13/06/2022, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2022 ed è stata affidata ai dirigenti  
responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

considerato che:
 la Provincia di Reggio Emilia da anni collabora con il personale dei comuni  sui temi 

della  cartografia  digitale  e  in  occasione  degli  incontri  con  il  personale 
tecnico dei comuni  relativamente ai  progetti  del  PNRR, è emersa la richiesta  di 
organizzare  un  intervento  formativo sull'uso  e  sulle  potenzialità  dello 
strumento open source QGIS;

 si è pertanto concordato di organizzare un modulo formativo da svolgere da 
remoto mediante videoconferenza, in modalità sincrona con un docente di 
comprovata  esperienza  sia  su  temi  più  teorici  di  geomatica,  sia  sull'uso 
pratico dello strumento, quantificando come necessarie 4 giornate da 4 ore 
con un massimo di 20 persone partecipanti;

 a seguito  di  verifiche informali  sui  possibili  Enti  erogatori  di  tali  incontri, 
anche rispetto all'esperienza del docente, è stata individuato IFOA, con sede 
a Reggio Emilia, Via Gianna Giglioli Valle, 11, P.IVA 00453310351;

dato atto che: 
 al momento presente, nell'ambito del programma "Acquisti in Rete della PA", 

attuato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze attraverso la gestione di 
Consip SpA, a norma dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 
"Legge  finanziaria  2000",  non  è  attiva  alcuna  convenzione  relativa 
all'erogazione di corsi sui temi sopra indicati;

 l’art. 7, comma 2, del D.L. n. 52/2012, convertito con Legge 94/2012 dispone che “Le 
altre amministrazione pubbliche di cui all’art. 1 del decreto legislativo 165/2001, per gli  
acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo inferiore  alla  soglia  di  rilievo comunitario  sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri mercati elettronici...”;

considerato inoltre che: 
 tramite  la  procedura  Trattativa  Diretta  n.  3145369,  con  scadenza  di  presentazione 

offerta il 09/08/2022 alle 12:00, è stato richiesto al suddetto ente IFOA l'offerta per un 
corso di Formazione sulla Cartografia Digitale e QGIS, le cui caratteristiche sono state 
indicate nel Capitolato allegato alla medesima Trattativa, e sulla base del numero di  
richieste di partecipazione è stata stimata l'esigenza di svolgere 5 moduli complessivi,  
con al massimo 20 partecipanti ciascuno;

 lFOA  ha presentato un'offerta comprendente n. 5 edizioni del corso a fronte di  una 
spesa totale pari a € 9.675,00, IVA esente ai sensi dell'art. 10 del DPR 633/72, che si 
ritiene congrua in relazione al servizio offerto e ai prezzi di mercato;

 essa inoltre è in possesso dei requisiti di ordine generale, di idoneità professionale, di  

Determinazione N. 709 del 22/08/2022 
pag. 2/5



capacità economica e finanziaria, e di capacità tecniche e professionali (art.80 e art.83, 
c.1, lett.a, b,c, del D.lgs.50/2016), come si rileva dalla dichiarazione rilasciata, ai sensi  
degli artt. 46 e 47 del DPR. n. 445/2000, ai fini dell'abilitazione della ditta al MePA;

accertato che:
 il  suddetto  servizio  non  prevede  rischi  da  "interferenze"  in  considerazione  della 

tipologia di servizio, le cui attività ricadono nell'applicazione dell'art. 26 del D.Lgs. 81/08 
e  s.m.i.,  trattandosi  di  servizi  di  natura  intellettuale,  e  quindi  non  è  necessaria  la 
redazione del documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI);

 si provvederà ad ottemperare agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti 
dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al governo in materia di normativa antimafia” e successive modificazioni e integrazioni;

atteso che:
 la spesa complessiva di € 9.675,00, IVA esente,  è da imputare alla Missione 01, 

Programma 08,  codice del  Piano dei  Conti  Integrato  01.03.02.19.002 del 
Bilancio di  Previsione 2022-2024 annualità 2022 e al corrispondente cap. 
117 del PEG 2022

 il Codice Identificativo Gara (CIG), ai sensi dell’Art. 3 comma 5 della Legge 136/2010,  
come  modificata  dal  D.L.  187/2010,  per  la  gestione  del  contratto  è  il  seguente: 
Z193764058;

 l'attività è prevista nell'obiettivo gestionale R02G5OG2 “Attività gestionale dei sistemi 
informativi” del PEG 2022;

 il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.vo n. 50/2016, è 
l’ing. Ilenia Incerti, Responsabile dell’U.O. Sistemi Informativi del Servizio Bilancio, che 
svolge anche il  ruolo di  direttore dell’esecuzione del  contratto,  ai  sensi  dell’art.111, 
comma 2, del decreto stesso;

Accertata, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto e acquisito il parere del Segretario Generale ai sensi del comma 517 dell’art. 
1 della l. 208/2015;

DETERMINA

 di affidare a IFOA, con sede a Reggio Emilia, Via Gianna Giglioli Valle, 11, P.IVA 
00453310351  l'erogazione  di  un  Corso  di  Cartografia  Digitale  e  QGIS per  il 
personale  dei  comuni  del  territorio  provinciale  e  della  Provincia,  come 
descritto  in  premessa,  a  seguito  di  Trattativa  diretta  sul  Mercato  elettronico  della 
Pubblica amministrazione;

 di dare atto che:
 la spesa complessiva di € 9.675,00, IVA esente, è da imputare alla Missione 01, 

Programma 08, codice del Piano dei Conti Integrato 01.03.02.19.002 del 
Bilancio di Previsione 2022-2024 annualità 2022 e al corrispondente cap. 
117 del PEG 2022;

 il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG),  ai  sensi  dell’Art.  3  comma  5  della  Legge 
136/2010, come modificata dal D.L. 187/2010 è il seguente: Z193764058;

 l'attività  è  prevista  nell'obiettivo  gestionale  R02G5OG2  “Attività  gestionale  dei 
sistemi informativi” del PEG 2022;

Determinazione N. 709 del 22/08/2022 
pag. 3/5



 di  dichiarare  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31  del 
D.Lgs.vo n. 50/2016, è l’ing. Ilenia Incerti, Responsabile dell’U.O. Sistemi Informativi 
del  Servizio  Bilancio,  che  svolge  anche  il  ruolo  di  direttore  dell’esecuzione  del 
contratto, ai sensi dell’art.111, comma 2, del decreto stesso;

 di  autorizzare la responsabile della U.O. Posizione Organizzativa a sottoscrivere la 
documentazione in esecuzione dell'aggiudicazione di cui all'oggetto;

di dare infine atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D. Lgs. 18  Agosto 
2000, n. 267:

 il fine e l’oggetto del contratto che si andrà a stipulare, sono descritti nella premessa 
del presente atto e consistono nell'acquisto di un corso di  Cartografia Digitale e 
QGIS per  il  personale  dei  comuni  del  territorio  provinciale  e  della 
Provincia;

 le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti il prezzo, i tempi di rinnovo, le 
modalità  di  fatturazione  e  pagamento,  le  penali,  clausole  tutte  contenute  e  più 
dettagliatamente descritte nel Capitolato allegato al presente atto quale sua parte 
integrante e sostanziale,  e comprendono inoltre gli obblighi di tracciabilità e di presa 
visione del codice di comportamento dei dipendenti della Provincia di Reggio Emilia;

 il servizio di formazione viene aggiudicato a seguito di Trattativa diretta sul Mercato 
elettronico  della  Pubblica  amministrazione  che  risponde  normativamente 
all'affidamento diretto, con procedura negoziata, ai sensi dell'art. 51, comma 1, n. 2, 
par, 2.1 della legge 108/2021;

 la verifica dei requisiti fissati dall’articolo 80 del D.Lgs.vo n. 50/2016 sarà eseguita 
con metodo tradizionale.

Determinazione N. 709 del 22/08/2022 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 22/08/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 709 del 22/08/2022 
pag. 5/5


